上海交通大学
沪交教〔2018〕46号

上海交通大学关于印发“第二学科”“辅修专业”
管理办法的通知
各学院（系），相关教学单位：

为进一步深化教育改革，培养宽厚型、开放型、创新型人才，学校实行全日制本科生跨学科修读第二学科、辅修专业的制度，特制订《上海交通大学“第二学科”“辅修专业”管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。
上海交通大学

2018年8月3日
上海交通大学“第二学科”“辅修专业”
管理办法
为深化教育改革，培养宽厚型、开放型、创新型人才，学校实行全日制本科生跨学科修读第二学科、辅修专业制度，允许学业优良的学生在学好主修专业的基础上跨学科修读另一个专业的主要课程，成为基础扎实、知识面宽、适应性强的复合型人才。为此，特制定修读规定、报名方式及录取办法。此管理办法及开设的第二学科、辅修专业只适合我校各年级本科生（第二学科同样适用于宁夏大学、西藏大学学生），外校学生修读我校第二学科的相关规定另行通知。上海交大-巴黎高科卓越工程师学院第二学科除学院相应的特别规定外，参照本规定执行。

一、修读规定
1．学校对全校全日制本科生开放第二学科、辅修专业，保证全校全日制本科生均有获得修读第二学科或辅修专业的机会。鼓励学习成绩优良且学有余力的学生根据自己的兴趣与专长跨专业修读第二学科或辅修专业（第二学科和辅修专业二选一）。学习成绩较低、完成主修专业学习任务有困难的学生不建议申请修读第二学科或辅修专业课程，以免影响主修专业的学习。

2．第二学科（专业）培养计划一般设置不少于30个学分的学科基础、专业课程和毕业设计（论文）等实践环节；辅修（专业）培养计划一般设置不少于18个学分的专业核心课程，课程须自成体系。

3．第二学科、辅修专业一般应跨学科门类修读，即在我校现有的理学、工学、文学、经济学、法学、农学、医学、管理学等学科门类所属的专业之间跨门类修读；考虑到目前我校本科专业设置的实际情况，针对各院系所属学生特制定可选第二学科、辅修专业对应表（见每年招生通知），供学生填报志愿时参考。

4．第二学科、辅修专业课程自第四学期开始，计划学习期限为5个学期。第三学期进行申请修读第二学科或辅修专业报名与审批工作。学校根据各专业特色、接纳学生能力以及学生需要情况确定当年第二学科、辅修专业的开设专业及各专业招生名额。

5．获准修读第二学科、辅修专业的学生，在每学期规定的选课时间内进行选课（允许免修的课程也要选课），并根据选课的学分缴纳第二学科、辅修专业学费，具体收费标准根据学校的相关规定（英语、日语、德语、法语和动画的学费120元/学分，其它专业学费100元/学分）。

6．获准修读第二学科、辅修专业的学生，应在每学期规定时间内自行缴纳学费，缴纳方式为网上付款。具体情况详见具体学期的缴费通知。同时，中途不得改变第二学科、辅修专业的修读专业。

7．修读第二学科、辅修专业的学生须按修读专业教学计划的要求参加课堂教学、实验教学、教学实践等各项教学环节，参加课程考核，考核成绩记入学生成绩档案。考试不及格者、缺考者允许重修，第二学科、辅修专业课程无重修免修考。凡考试作弊者，一律取消第二学科、辅修专业修读资格，并视情节轻重给予相应的纪律处分。

满足下列情况可申请课程免修或替代：

（1）第二学科计划课程、辅修专业课程如与主修专业课程学分、教材、学时要求完全相同，或主修专业课程超过第二学科、辅修专业同一课程的要求，同时主修专业课程成绩80分（含80分）以上，学生可以申请免修该课程，经所在院系教务办同意，向任课教师提出申请，并经任课教师同意后生效（最多可免修两门课程）。

（2）第七、八学期经第二学科开课院系同意，可申请修读该学院一专专业课程，替代第二学科、辅修专业计划内课程，同时须交纳第二学科、辅修专业相应课程学费。

8．学生应在主修专业修读期间完成第二学科、辅修专业规定的全部课程。全部课程考核成绩合格者，在主修专业毕业时，学校除授予主修专业学位证书外，另外分别颁发上海交通大学第二学科学士学位证书、上海交通大学辅修专业证书；对未获得主修专业学士学位者,不授予第二学科学士学位、辅修专业证书。如仍有第二学科、辅修专业课程未修读通过，不能获得第二学科学士学位、辅修专业证书，学生根据所修学分情况可申请下列条款之一：

（1）学生可在每学期第5周办理第二学科课程、辅修专业课程转入主修专业成绩大表手续，将第二学科课程、辅修专业课程学分同时计入个性化模块中，且不影响学生原有主修专业学籍处理，同时终止第二学科、辅修专业修读。

（2）保留第二学科、辅修专业修读资格，在本科毕业后二年之内重修或补修，考核合格者颁发上海交通大学第二学科学士学位证书、辅修专业证书。

二、报名方式及录取办法

1．报名方式：
由学生通过教学信息服务网报名，学生可在第二学科和辅修专业中二选一，在规定时间内可在第二学科或辅修专业中填报两个志愿。

报名分二轮：第一轮，所有招生的第二学科专业(英语第二学科只有通过上海交通大学英语水平考试者可报名）、辅修专业中，每个学生可选择第二学科或辅修专业，并可填报两个志愿；第二轮，将开放经第一轮录取后仍有剩余名额的第二学科专业、辅修专业，未获得第二学科专业、辅修专业修读资格的学生（含第一轮报名未录取者）可以参加第二轮的报名。

2．录取方式：

报名截止后，系统需要对学生的录取专业核心课程计算学积分(核心课程只按必修、限选课计算学积分，计算公式详见学生手册中的核心课程学积分计算公式),进行各学院按学积分排名，并根据跨学科、跨专业优先的原则录取。

3．第二轮报名和录取按“先选先得”的原则录取，不再进行资格审核。

三、报名时间

学生可在第3学期进行第二学科、辅修专业报名，具体时间详见当年报名通知。

四、培养计划

各年级第二学科、辅修专业培养计划，可登录教学信息服务网查询。

五、其他

本管理办法自2018年9月1日起执行，由教务处负责解释。

2018年8月14日

主动公开

2018年8月17日印发

上海交通大学党政办公室

— 1 —

— 2 —

— 1 —